

## REQUERIMENTO Nº 37/2024

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho Sr. Vinícius Pedro Tavares de Araújo viniciuspedro@camarabd.mg.gov.br Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 143 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação ao idealizador, aos roteiristas e a todos os envolvidos na criação do filme intitulado "O Machado de Prata".

Justificativa: Ressalta-se que o filme intitulado "O Machado de Prata", lançado no dia 11 de abril de 2024, com duração de 30 minutos, mostra a história do 7º Batalhão desde o ano de 1931 (ano de sua instalação no município). A produção foi idealizada pelo tenente-coronel Luciano Antônio dos Santos, comandante do 7º BPM, tendo a 1º Tenente Clélia Alves Guimarães Souza como Diretora Executiva, roteirizado pelos sargentos Clécio Paulo e Denis Pereira, narrado pela subcomandante Marianna Atatília Alves Costa e contou com a atuação de vários policiais que servem na unidade. Trata-se, sobremodo, de uma importante produção cinematográfica, que almeja mostrar a importância histórica e cultural do 7º Batalhão para toda a comunidade bomdespachense. Salienta-se que as gravações foram feitas em Bom Despacho, Belo Horizonte e Passa-Quatro (cidade mineira que faz divisa com o estado de São Paulo, onde ocorreram grandes conflitos da Revolução Constitucionalista de 1932). O filme evidencia o lado humano da corporação, um pouco da história da Banda de Música do 7º BPM, além de mostrar importantes pontos históricos (como o obelisco em frente ao prédio principal e o Memorial do 7º BPM).

Bom Despacho, 15 de abril de 2024.

Vinícius Pedro

Vereador

°.

Pastor Gles

celo Cesario Malucio

hos Eder Tipura

Samara Deretoro